
Cod. Determ: DT1S68218 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2665/2023

pubblicata il 16/01/2024 Reg. del Settore n. 135 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Approvazione  schema  di  convenzione  con  associazione  di  volontariato
Confraternita  di  misericordia  di  Cosenza  ODV  per  svolgimento  attività
finalizzate  alla  previsione,  prevenzione,  gestione,  superamento  delle
emergenze nel territorio del comune di Cosenza, nonché all'assistenza per
l'aggiornamento del piano di protezione civile.



Cod. Determ: DT1S68218 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2665/2023

pubblicata il 16/01/2024 Reg. del Settore n. 135 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione schema di convenzione con associazione di volontariato Confraternita

di  misericordia  di  Cosenza  ODV  per  svolgimento  attività  finalizzate  alla  previsione,
prevenzione,  gestione,  superamento  delle  emergenze  nel  territorio  del  comune  di
Cosenza, nonché all'assistenza per l'aggiornamento del piano di protezione civile.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- l’art.  118,  comma  4,  della  Costituzione,  prevede  che  i  Comuni  favoriscono  l’autonoma

iniziativa dei cittadini,  singoli o associati,  per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà; 

- ai sensi dell’art. 56 d.lgs 117/2017 “Codice del terzo settore” gli enti locali possono stipulare
convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nel registro unico
nazionale e che dimostrino attitudine e capacità operativa; 

- il  D.U.P.  2022-2023  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  delibera  126  del  26.09.2022
contiene un obiettivo pluriennale assegnato al Settore 11° - Protezione civile - Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda
Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia, con l’intento di attuare azioni integrate finalizzate alla
sicurezza  del  territorio,  attraverso  convenzioni  e  protocolli  operativi  con  gli  Organi  di
Protezione civile;

- con DGR Calabria n. 535 del 15.11.2017 è stata adottata e approvata la Direttiva “Sistema di
allertamento  regionale  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  ed  idraulico  in  Calabria”  in
recepimento delle disposizioni di cui alla L.225/92 (oggi Codice della Protezione civile, D.lgs.
1/2018), così come modificata dalla L. 100/2012 e in recepimento delle indicazioni Operative
n.  RIA/0007117  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri;

- la  suddetta  Direttiva  stabilisce  che  i  comuni  capoluoghi  di  Provincia  e  i  comuni  con  più  di
20.000  abitanti  debbano  confermare/attivare,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  della
Direttiva,  due  o  più  Unità  Tecnica  Mobile  Comunale  (UTMC),  composta  da  personale
scelto  tra  tecnici  comunali,  vigili  urbani,  volontari  di  Protezione  Civile  h24, suddiviso in
turni  e  dotato  di  adeguate  strumentazioni  con  compiti  di  presidio  territoriale,  dando
comunicazione  all’UOA  Protezione  Civile,  dell’elenco  dei  componenti,  degli  estremi  degli
automezzi e del ricetrasmittore o del telefono cellulare disponibile;

- successivamente alla suddetta direttiva è stato divulgato e reso noto il documento “Istruzioni
pratiche  per  i  Sindaci”  che  descrive  in  modo  semplificato  i  contenuti  della  nuova  Direttiva



Cod. Determ: DT1S68218 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

“Sistema di Allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in Calabria”
e  lo  Schema  che  distingue  e  dettaglia  la  FASE  PREVISIONALE,  le  FASI  OPERATIVE
COMUNALI MINIME e la FASE DI EVENTO IN CORSO;

- con deliberazione n. 135 del 06/10/2022, come successivamente integrata con deliberazione
n.  147  del  09/11/2022,  la  Giunta  comunale,  nel  prendere  atto  della  Direttiva  anzidetta  in
recepimento delle disposizioni di cui alla L.225/92 (oggi Codice della Protezione civile, D.lgs.
1/2018), così come modificata dalla L. 100/2012 e in recepimento delle indicazioni Operative
n.  RIA/0007117  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri,  in  attuazione  della  stessa,  ha  disposto  l’istituzione  di  n.  2  (due)  squadre  UTMC
(Unità  Tecniche Mobili  Comunali),  con operatività,  come nelle  premesse  delineato,  stabilita
dalla Direttiva, fatta salva la possibilità di incrementare le predette unità su motivata richiesta
del  COC  (Centro  Operativo  Comunale)  o  secondo  le  indicazioni  del  Sindaco,  anche
attraverso il Dirigente Responsabile comunale della Protezione Civile;

- la  citata  Deliberazione  prevede  che  in  dipendenza  delle  diverse  Fasi  Operative  di  cui  alla
Direttiva “Sistema di Allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico in
Calabria,  le  Associazioni  di  Volontariato  di  Protezione  civile  possono  eventualmente
concorrere alla formazione delle UTMC;

- L’art. 56 del D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 e s.m.i. “Codice del Terzo Settore” testualmente recita:
“Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di
promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  unico  nazionale  del  Terzo
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di
interesse  generale,  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato.  L'individuazione  delle
organizzazioni di  volontariato e delle associazioni di  promozione sociale con cui  stipulare la
convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,
partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure  comparative  riservate  alle
medesime. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle
condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, nonché
il  rispetto  dei  diritti  e  della  dignità  degli  utenti,  e,  ove  previsti  dalla  normativa  nazionale  o
regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge”; 

CONSIDERATO che da tempo sussiste, accertata, una carenza di personale tecnico e operativo
nell’organico  dell’Ente  e  riconosciuta  la  necessità  di  supportare  gli  uffici  per  le  attività  di
previsione,  prevenzione,  gestione  e  superamento  delle  emergenze,  assistenza  sul  proprio
territorio e all’aggiornamento del piano di emergenza;

DATO  ATTO  che  al  fine  di  affidare  le  suddette  attività  di  supporto  ad  un’Associazione  di
volontariato  con  iscrizione  di  almeno  sei  mesi  al  RUNTS (Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo
Settore)  per  attività  attinenti  alla  Protezione  Civile  di  cui  alla  lett.  y)  dell’art.  5,  comma  1  del
D.Lgs.  03.07.2017  n.117  e  s.m.i.,  con  Determinazione  dirigenziale  Registro  Generale  n.   
228/2023  pubblicata  il  16/02/2023,  è  stata  attivata  una  Manifestazione  di  interesse  con  la
pubblicazione  di  apposito  Avviso:  “Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  un’associazione  di
volontariato  cui  affidare  attività  finalizzate  alla  previsione,  alla  prevenzione,  alla  gestione,  al
superamento  delle  emergenze  nel  territorio  del  comune  di  Cosenza,  e  all’assistenza
all’aggiornamento del piano di protezione civile” e Schema di domanda di partecipazione;

PRECISATO  che  con  il  provvedimento  suddetto  si  stabiliva  che  l’Amministrazione  avrebbe
provveduto a stipulare apposita convenzione con quell’Associazione che avrebbe presentato la
proposta,  per  l’espletamento  delle  attività,  valutata  come  più  adeguata,  sulla  base  dei  criteri
stabiliti nell’Avviso stesso;

DATO ATTO altresì che con il medesimo provvedimento si stabiliva che prima della stipula della
convenzione con l’Associazione eventualmente  individuata,  si  sarebbe proceduto  con  specifico
atto all’impegno della spesa necessaria all’espletamento delle attività di protezione civile oggetto
del convenzionamento in misura di euro 5.000,00; 

CONSIDERATO  che  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  manifestazioni
d’interesse è pervenuta unicamente quella  della  Confraternita  di  Misericordia di  Cosenza OdV,
con  sede  nel  comune  di  Cosenza  in  Via  P.  Rossi,  142a,  Codice  Fiscale  01191900784,  PEC:
cosenza@pec.misericordie.org;



Cod. Determ: DT1S68218 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO che con deliberazione n. 38 del 17/10/2023 il  Consiglio comunale ha approvato il
Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2023/2025, come proposto dalla
Giunta Comunale con propria deliberazione n. 119 del 2 ottobre 2023, nel quale è stata previsto
lo  stanziamento  della  somma  necessaria  per  convenzioni  con  associazioni  di  volontariato  di
protezione civile sul capitolo di spesa 2520/2 del bilancio corrente; 

CONSIDERATO che l’Associazione Confraternita  di  Misericordia  di  Cosenza  OdV,  su  richiesta
del  funzionario  Arch.  Alessandro  Sangregorio  ha  prodotto  ulteriore  documentazione  a
chiarimento della disponibilità di uomini, attrezzature e mezzi funzionali alle attività di protezione
civile richieste da questo Ente; 

RITENUTO che l’Associazione anzidetta risponda ai requisiti richiesti da questa Amministrazione
e ravvisata pertanto l’opportunità di procedere alla sottoscrizione della convenzione che regolerà
i rapporti tra le parti, sulla base dell’allegato schema di convenzione redatto dal responsabile del
procedimento, Arch. Alessandro Sangregorio;  

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO,

VISTO il D.Lgs. 03.07.2017 n.117 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti nelle premesse che qui si intendono riportati e trascritti: 
1. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  parte  integrante  del  presente

provvedimento,  tra  Comune  di  Cosenza  e  l’Associazione  Confraternita  di  Misericordia  di
Cosenza  OdV,  con  sede  nel  comune  di  Cosenza  in  Via  P.  Rossi,  142a,  Codice  Fiscale
01191900784,  PEC:  cosenza@pec.misericordie.org  che  regola  i  rapporti  tra  le  parti  per  le
attività di protezione civile ivi indicate; 

2. DI IMPEGNARE le risorse necessarie per l’attuazione della su indicata Convenzione, per un
importo complessivo pari ad euro 5.000,00 (di cui € 1.000,00 nell'esercizio 2023 e € 4.000,00
nell'esercizio  2024),  che  trovano  copertura  finanziaria  al  Cap.  2509/0  “Acquisto  di  servizi:
Convenzione  con  associazioni  di  volontariato  a  supporto  dell'emergenza”  del  PEG
2023/2025, annualità 2023 e 2024, Codice Piano Finanziario 11011.03.0250900; 

3. DI DARE ATTO che 
• all’associazione  di  volontariato  sopra  indicata  sarà  riconosciuto  un  rimborso  spese  da

liquidarsi  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla  normativa  in  materia  di  volontariato  e  con
riferimento a quanto stabilito nella Convenzione di cui trattasi; 



Cod. Determ: DT1S68218 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• si procederà alla stipula della Convenzione con l’associazione di  volontariato indicata al
punto 1,  apportando allo  schema allegato,  in  fase di  sottoscrizione,  eventuali  modifiche
non sostanziali; 

• dal  presente  provvedimento,  non  derivano  ulteriori  maggiori  oneri  a  carico  del  Bilancio
Comunale, oltre a quelli indicati al punto 2; 

• il  Responsabile  del  Procedimento  della  presente  procedura,  ai  sensi  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i., è il titolare di E.Q. “Protezione Civile”, Arch. Alessandro Sangregorio,
nominato  con  Determina  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  161/2023  pubblicata  il
02/02/2023; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto e lo schema di convenzione connesso all’associazione di
cui al  punto 1 del dispositivo,  nonché all’Ufficio Contratti,  per  gli  adempimenti  connessi  alla
stipula della convenzione.

5. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del Settore 13 -  Programmazione e Risorse Finanziarie  e al  Dirigente
del Settore n.11 – Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del
Centro Storico - Programmi CIS - Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di quartiere S. Lucia,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di Convenzione

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


